
COMUNE DI MASULLAS
PROVINCIA DI ORISTANO

ORIGINALE

 Determinazione Servizio Tecnico - Vigilanza

N. 264 DEL 31-08-2023

Oggetto: ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DELLA RACCOLTA DELLE OLIVE 
NELLE PIANTE DI PROPRIETA' COMUNALE, ANNUALITA' 
2023/2024.  Approvazione Avviso pubblico e schema di domanda.

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto del Sindaco n. 02 del 24.02.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile 
dell’Area Tecnica e Vigilanza;

Visto il DUPS 2023/2025 approvato con Deliberazione C.C. n° 38 del 29.12.2022, debitamente esecutivo ai sensi 
di legge;

Visto il bilancio per il presente esercizio approvato con Deliberazione C.C. n° 39 del 29.12.2022, debitamente 
esecutivo ai sensi di legge;

Vista la deliberazione della G.M. n. 1 del 19/01/2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023 e assegnate le 
dotazioni finanziarie;

Richiamati i seguenti atti:
 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali;
 Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2000;
 Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 

72 del 12.10.2001;
 La deliberazione della Giunta Comunale n. 06.2023 del 26.01.20213 con la quale è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 nonché dalle disposizioni di cui al Regolamento recante 
l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti, secondo lo schema 
semplificato definito con D.M. 24 giugno 2022, il piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2023.2025 – aggiornato con deliberazione della G.M. n. 24 del 04 maggio 2023;

Dato atto che:
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 

Rag. Ignazio Melis;
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse;



Determinazione Servizio Tecnico - Vigilanza n.264 del 31-08-2023 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 2

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

Considerato che il Comune di Masullas possiede diverse aree nelle quali sono presenti alberi di olivo, i cui frutti 
possono essere destinati al consumo umano; 

Che il Comune di MASULLAS è proprietario di alcune piante di olivo distribuite nel territorio comunale e 
precisamente:

Lotto n. 01: 
                        Vico Deledda n. 2 piante
                         parco zona 167 (esterna e interna) n. 13 piante

Lotto n. 02: piazza Sepulveda (ex piazza Oristano) n. 13 piante
                         Area interna impianto sportivo "Su pranu" n. 5 piante

Ritenuto opportuno di dover dare la possibilità a tutti i cittadini residenti nel comune di Masullas di partecipare 
alla raccolta delle olive per la stagione 2023-2024 sia per sostenere economicamente i rispettivi nuclei familiari 
con disagio sociale e promuovere iniziative atte a stimolare l’aggregazione e la socializzazione, nonché per la 
diffusione e la conservazione di pratiche sociali e formative tipiche della vita rurale;

Considerata l’opportunità di affidare ai beneficiari, oltre che la raccolta delle olive, l’onere delle operazioni 
colturali quali la potatura dei rami secchi delle piante, prendendosi cura di raccogliere e mantenere ordinato e 
sgombro da materiali di risulta l'area assegnata;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 07.09.2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l’assegnazione temporanea del diritto di raccolta delle olive prodotte dalle piante di proprietà 
comunale; 

Visti i documenti relativi al bando di gara che regolamenterà l’affidamento per la raccolta delle olive, allegati al 
presente atto: 
- Bando di gara; 
- Richiesta di partecipazione al bando; 

Considerato che:
 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

a) di essere legittimato a emanare l’atto;
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 
rispetto delle norme di legge e regolamentari;
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto;
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari;
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000, avendo verificato:

 il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;
 la correttezza e regolarità della procedura;



Determinazione Servizio Tecnico - Vigilanza n.264 del 31-08-2023 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 3

 la correttezza formale nella redazione dell’atto;

Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto previsto dal D.lgs. 196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché della 
vigente normativa in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari;

Proceduto alla verifica dei dati contenuti nella presente determinazione e dato atto, relativamente agli 
interessi coinvolti secondo quanto previsto dal D.lgs. 196/2003 nonché dal D.lgs. n.33/2013, che la presente 
determinazione non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali sia vietata la pubblicazione;

DETERMINA

 Di indire un bando per la concessione del diritto di raccolta delle olive per la stagione 2023/2024 degli 
alberi comunali ed alla potatura dei rami secchi delle piante, prendendosi cura di raccogliere e 
mantenere ordinato e sgombro da materiali di risulta l'area assegnata, come dalla seguente 
documentazione, allegata al presente atto: 

 Avviso di gara; 
 Richiesta di partecipazione al bando; 

 Di provvedere, ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 
determinazione all'albo pretorio comunale per quindici giorni;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Arch. Scanu Fernando Andrea


